
 

Comune di VESTENANOVA  

Provincia di VERONA 

 
 

 

 

COMUNE DI VESTENANOVA 
(Provincia di Verona) 

 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
N. 158 DEL 06/08/2021 

 

 
OGGETTO: COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE -TRATTATIVA 
DIRETTA CON PROCEDURA TELEMATICA SUL MECUC N. 482/2021. 
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 DEL CO. 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I. ALLA DITTA ENERGIE VERONESI SRL CUP I53G20000100005 CIG SIMOG 
881993154F 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno sei del mese di Agosto 
 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
 
 

VISTO il Decreto Sindacale del 29/05/2019 prot. 2727 con cui si nomina il Geom. Presa Serafino 

Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

RICHIAMATI i provvedimenti:  

 Giunta Comunale n. 57 in data 28.09.2020 ad oggetto: “Approvazione D.U.P. Semplificato 

(documento unico di programmazione semplificato) 2021/2023”; 

 Giunta Comunale n. 16 in data 09.03.2021 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2021/2023 (art. 170, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

 Consiglio Comunale n. 7 in data 31.03.2020 ad oggetto: “Presa d’atto nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2021/2023 (art. 170, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

 Consiglio Comunale n. 8 in data 31.03.2020 ad oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio di 

Previsione 2021/2023, dei relativi allegati e della nota integrativa (Bilancio armonizzato di cui 

all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)”; 

 Giunta Comunale n. 28 in data 20.04.2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione - parte contabile 2021/2023”. 

 Consiglio Comunale n. 12 in data 14.05.2021 ad oggetto: “Rettifica delibera consiliare n. 8 del 

31/03/2021, modifica schema riassuntivo del bilancio 2021/2023. (bilancio armonizzato di cui 

all’allegato 9 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.)”; 

 



 Consiglio Comunale n. 13 in data 14.05.2021 ad oggetto: “Esame ed approvazione Rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2020 e suoi allegati – d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”; 

 Consiglio Comunale n. 14 del 14.05.2021 ad oggetto: “Variazione n.1 al bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023. esame ed approvazione”; 

  

 

PREMESSO che si è eseguita una indagine esplorativa di mercato, per l’affidamento diretto dei 

lavori di “Completamento dell’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica comunale” - 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 (Decreto semplificazioni); 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’indagine esplorativa si è individuato nella ditta Energie 

Veronesi srl l’operatore economico con il quale contrattare direttamente; 

 

PRESO ATTO che con determinazione n. 112 del 15.06.2021: 

 è stata avviata la procedura di gara per i lavori di completamento dell’efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica comunale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.i.., attraverso la piattaforma telematica MECUC tramite trattativa diretta codice n. 482/2021 

invitando l’operatore economico prescelto dall’indagine esplorativa, con il criterio del minor prezzo 

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di € 52.000,00 oneri della 

sicurezza compresi oltre Iva 22%; 

 è stata approvata la documentazione relativa alla trattativa diretta, appositamente predisposta 

dall’ufficio e precisamente: 

 

 Capitolato tecnico; 

 Allegato 1 dichiarazione 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 Privacy informativa 

 Modulo Offerta 2 

 Tracciabilità dei pagamenti; 

- all’appalto di cui si tratta è stato attribuito il CIG SIMOG 881993154F 

- è stato assegnato per la ricezione dell’offerta tramite portale telematico MECUC il termine di 

giovedì 26.07.2021 alle ore 12:00, caricato anche sul portale AVPASS per la presentazione del 

PASSOE; 

- è stato prenotato impegno di spesa per l’importo complessivo di € 40.000,00 comprensivo di 

I.V.A. 22% al CAP. 3491 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023; 

 

DATO ATTO che ha partecipato alla gara l’operatore economico Energie Veronesi Srl con sede a 

Brentino Belluno  (VR) Via del Baldo 11, il quale ha caricato la documentazione richiesta sul 

portale telematico MECUC procedura n. 482/2021; 

 

ATTESO che il RUP Presa geom. Serafino ha proceduto al controllo della correttezza dei 

documenti caricati sul portale telematico; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Energie Veronesi S.r.l. con il ribasso del 2,50% sull’importo 

a base d’asta di € 52.000,00 di cui e 51.000,00 soggetto a ribasso e € 1.000,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso (€ 50.725,00); 

 

DATO ATTO che è state eseguita con esito favorevole la verifica di regolarità contributiva DURC 

on line INPS_26701137 con scadenza 20.10.2021; 

 

DATO ATTO che sono stati verificati i requisiti di ordine generale e tecnico-professionali con il 

sistema AVCPASS; 

 



DATO ATTO che per la procedura in parola trova applicazione quanto previsto dall’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

RILEVATO che in caso di contratti di importi inferiore a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi 

è l’esonero dal pagamento del contributo ANAC; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria in merito al presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto 

RUP Presa geom. Serafino; 

 

VERIFICATA, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile dell’istruttoria e del provvedimento 

finale, come da dichiarazione depositate agli atti dell’Ente; 

 

 

RICHIAMATI: 

- la Costituzione italiana; 

-  il D. Lgs. n.  267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali, in 

particolare gli artt. 107 e 109; 

- la Legge n. 241 del 1990 e ss. mm. e ii. recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 recante il testo Unico sul pubblico impiego; 

- La legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. n. 33 del 2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

-  lo Statuto comunale; 

- Il vigente regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità, nonché i nuovi principi contabili introdotti dal D.Lgs. n. 118 

del 2011; 

- il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Vestenanova, pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

-il Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Vestenanova, contenente 

anche il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2019/2021 – aggiornato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 31.03.2021;  

 

tutto ciò richiamato e premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della procedura telematica avviata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) 

Codice Appalti per tramite trattiva diretta effettuata sul portale MECUC - codice 482/2021 per 

lavori di completamento dell’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del territorio 

comunale; 

 

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, all’operatore 

economico Energie Veronesi Srl con sede a Brentino Belluno (VR) Via Baldo 11, che ha offerto il 

ribasso del 2,50% sull’importo a base d’asta di € 52.000,00 di cui e 51.000,0 soggetto a ribasso e € 

1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per i lavori di completamento 



dell’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del territorio comunale; per l’importo 

complessivo di € 49.725,00 oltre IVA di legge e oneri della sicurezza ( € 1.000,00); 

 

4. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 65.000,00 (IVA e somme a disposizione 

dell’Amministrazione incluse), in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014: 

 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno Capitolo Importo 

annuo 

Anno Capitolo Importo 

annuo 

2021 3491 “ Interventi di 

efficientamento 

energetico e sviluppo 

territoriale – 

illuminazione 

pubblica” 

65.000,00 2021 3491 “ Interventi di 

efficientamento 

energetico e sviluppo 

territoriale – 

illuminazione pubblica” 

65.000,00 

 

5. DI DARE ATTO CHE: 

- la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7-8 del D. Lgs. n. 50/2016, a 

seguito della verifica del possesso dei requisiti economici e tecnico-professionali, in capo 

all’aggiudicatario e alla consorziata, dichiarati in sede di gara; 

- all’appalto in questione si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 10 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

- si provvederà alla stipula del contratto d’appalto tramite lettera commerciale in forma elettronica, 

sottoscritta digitalmente. 

 

6. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “Pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208 

del 28/12/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

7. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011, che la spesa è imputata 

all’esercizio finanziario 2021 in quanto in tale anno verrà a scadere la relativa obbligazione 

giuridica; 

 

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti” ai sensi 

della normativa vigente. 

 
  
 
 

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
SERAFINO PRESA / ArubaPEC 

S.p.A.  
Firmato digitalmente 


